
 

 

พระราชกฤษฎีกา  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการหักค่าสึกหรอและค่าเสื อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที  473)  

พ.ศ.2551 

------------------------------------- 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.  

ให้ไว้ ณ วนัที  29 กรกฎาคม พ.ศ. 2551 

เป็นปีที  63 ในรัชกาลปัจจุบัน  

                              พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้
ฯ ใหป้ระกาศว่า  

                             โดยที#เป็นการสมควรแกไ้ขเพิ#มเติมหลกัเกณฑ์ วิธีการ เงื#อนไข และอตัราการหักคา่
สึกหรอและค่าเสื#อมราคาของทรัพยสิ์น บางกรณี 

                             อาศยัอาํนาจตามความในมาตรา 187 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย และ
มาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากรซึ# งแกไ้ขเพิ#มเติมโดยพระราชบญัญตัิแกไ้ขเพิ#มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัที# 25) พ.ศ. 2525 อนัเป็นกฎหมายที#มีบทบญัญติับางประการเกี#ยวกบัการจาํกดัสิทธิและ
เสรีภาพของบุคคล ซึ# งมาตรา 29 ประกอบกบัมาตรา 33 และมาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจกัรไทยบญัญติัให้กระทาํไดโ้ดยอาศยัอาํนาจตามบทบญัญติัแห่งกฎหมาย จึงทรงพระกรุณา
โปรดเกลา้ ฯ ใหต้ราพระราชกฤษฎีกาขึDนไว ้ดงัต่อไปนีD  

                            มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกานีD เรียกว่า "พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าดว้ยการหักค่าสึกหรอและคา่เสื#อมราคา ของทรัพยสิ์น (ฉบบัที# 473) พ.ศ. 2551" 

                             มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกานีD ให้ใชบ้งัคบัตัDงแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นตน้ไป 

                             มาตรา 3 ให้ยกเลิกความในมาตรา 4 จตัวา แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการหักค่าสึกหรอและ ค่าเสื#อมราคาของทรัพยสิ์น (ฉบบัที# 145) พ.ศ. 2527 ซึ# ง
แกไ้ขเพิ#มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการหักค่าสึกหรอ และค่า



 

 

เสื#อมราคาของทรัพยสิ์น (ฉบบัที# 395) พ.ศ. 2545 และใหใ้ชค้วามต่อไปนีDแทน 

                             “มาตรา 4 จัตวา การหักค่าสึกหรอและค่าเสื#อมราคาของทรัพยสิ์นประเภท
คอมพิวเตอร์ที#บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซืDอ ไดรั้บโอนกรรมสิทธิH  หรือไดม้าซึ# งสิทธิการใช ้
แลว้แต่กรณี เพื#อมีไวใ้นการประกอบกิจการของตนเอง ทัDงนีD  เฉพาะทรัพยสิ์นที#ไดม้าและอยู่ในสภาพ
พร้อมที#จะใชไ้ดต้ามประสงคต์ัDงแต่วนัที#พระราชกฤษฎีกานีD มีผลใชบ้งัคบั ใหหั้กไดด้งัต่อไปนีD  

                                                        (1) ภายในสามรอบระยะเวลาบญัชีนับแต่วนัที#ไดท้รัพยสิ์นนัDนมา 
ในกรณีที#รอบระยะเวลาบญัชีใดไม่เต็มสิบสองเดือน ให้เฉลี#ยตามส่วนสําหรับรอบระยะเวลาบญัชีนัDน 
โดยจะเลือกใชว้ิธีการทางบญัชีที#รับรองทั#วไปวิธีใดกไ็ด ้

                                                        (2) กรณีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที#มีสินทรัพยถ์าวรซึ# งไม่
รวมที#ดินไม่เกินสองร้อยลา้นบาทและมีการจา้งแรงงานไม่เกินสองร้อยคน ให้หักค่าสึกหรอและค่า
เสื#อมราคาเบืDองตน้ในวนัที#ไดท้รัพยสิ์นนัDนมาในอตัราร้อยละสี#สิบของมูลค่าตน้ทุน สาํหรับมูลค่าตน้ทุน
ส่วนที#เหลือใหห้ักตามเงื#อนไขและอตัราที#กาํหนดไวใ้น (1) 

                             ทรัพยสิ์นประเภทคอมพิวเตอร์ตามวรรคหนึ# งหมายความว่า เครื#องอิเล็กทรอนิกส์
แบบอตัโนมติั ทาํหน้าที#เสมือนสมองกลใชส้ําหรับแกปั้ญหาต่างๆ ทัDงที#ง่ายและซับซ้อน โดยวิธีทาง
คณิตศาสตร์ตลอดจนอุปกรณ์ของคอมพิวเตอร์อนัได้แก่ เครื#องมือ เครื# องใช ้เครื#องช่วยหรือเครื#อง
ประกอบกับคอมพิวเตอร์ รวมทัD งโปรแกรมคอมพิวเตอร์ เพื#อให้คอมพิวเตอร์ใช้งานได้ตาม
วตัถุประสงค”์ 

                             มาตรา 4 ให้เพิ#มความต่อไปนีD เป็นมาตรา 4 อฏัฐ และมาตรา 4 นว แห่งพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการหักค่าสึกหรอและค่าเสื#อมราคาของทรัพยสิ์น 
(ฉบบัที# 145) พ.ศ. 2527 

                             มาตรา 4 อัฏฐ การหักค่าสึกหรอและค่าเสื#อมราคาของทรัพยสิ์นประเภทเครื#องจกัร
และอุปกรณ์ของเครื#องจกัรที#บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซืDอหรือไดรั้บโอนกรรมสิทธิH เพื#อมีไวใ้น
การประกอบกิจการของตนเอง ใหห้ักค่าสึกหรอและค่าเสื#อมราคาเบืDองตน้ในวนัที#ไดท้รัพยสิ์นนัDนมาใน
อตัราร้อยละสี# สิบของมูลค่าตน้ทุน สําหรับมูลค่าตน้ทุนส่วนที#เหลือให้หักตามเงื#อนไขและอตัราที#
กาํหนดไวใ้นมาตรา 4 ทัDงนีD  เฉพาะทรัพยสิ์นที#ไดม้าและอยูใ่นสภาพพร้อมที#จะใชไ้ดต้ามประสงคต์ัDงแต่
วนัที#พระราชกฤษฎีกานีD มีผลใชบ้งัคบัจนถึงวนัที# 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2553 



 

 

                             บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที#หักค่าสึกหรอและค่าเสื#อมราคาของทรัพยสิ์นตาม
วรรคหนึ# งจะตอ้งไม่ใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามมาตรา 3(1) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัที# 460) พ.ศ. 2549 

                             มาตรา 4 นว การหักค่าสึกหรอและค่าเสื#อมราคาของทรัพยสิ์นประเภททรัพยสิ์นอยา่ง
อื#นตามมาตรา 4(5) ที#บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที#มีทรัพยสิ์นถาวร ซึ# งไม่รวมที#ดินไม่เกินสอง
ร้อยลา้นบาทและมีการจ้างแรงงานไม่เกินสองร้อยคน ซืDอหรือไดรั้บโอนกรรมสิทธิH เพื#อมีไวใ้นการ
ประกอบกิจการของตนเอง ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื#อมราคาในอตัราร้อยละหนึ#งร้อยของมูลค่าตน้ทุน
ของทรัพยสิ์นที#ไดม้าในระหว่างรอบระยะเวลาบญัชีซึ# งมีมูลค่ารวมกนัไม่เกินห้าแสนบาทตามเงื#อนไขที#
กาํหนดในมาตรา 4 ทัDงนีD  เฉพาะทรัพยสิ์นที#ไดม้าและอยู่ในสภาพพร้อมที#จะใชไ้ดต้ามประสงคต์ัDงแต่
วนัที#พระราชกฤษฎีกานีD มีผลใชบ้งัคบัจนถึงวนัที# 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2553” 
 

ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 
สมคัร สุนทรเวช  
นายกรัฐมนตรี 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

หมายเหตุ:เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบบันีD  คือ เนื#องจากรัฐบาลมีนโยบายในการ
กระตุน้และฟืD นฟูเศรษฐกิจของประเทศ สมควรกาํหนดให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที#ไดล้งทุน
ในโปรแกรมคอมพิวเตอร์ เครื#องจกัรและอุปกรณ์ของเครื#องจกัร รวมทัDงทรัพยสิ์นอยา่งอื#น เพื#อใชใ้น
การประกอบกิจการของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนัDน สามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื#อมราคา
ของทรัพยสิ์นดงักล่าวได ้ อนัเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูป้ระกอบการและกระตุน้ให้มีการลงทุน
ซึ#งจะทาํใหเ้ศรษฐกิจขยายตวัเพิ#มขึDน จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกานีD  

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เล่ม 125 ตอนที  92 ก วนัที  6 สิงหาคม 2551) 

 


